
Segunda-feira, 20 DE JULHO DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 32931

DESTINO: TUCURUI/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 12 A 13/07/2015
DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 851349
PORTARIA: 806/2015- DO DIA 16/07/2015
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NO 
CENTRO DE INTERNAÇÃO MASCULINA- CIAM, PARA SER 
OUVIDO EM AUDIENCIA, CONFORME DETERMINAÇÃO JUDICIAL.  
(Processo 268879/2015-Mem 984/2015-CIAM)
SERVIDOR: MARCELO JOSE ROSARIO DE SOUSA
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 5906807/ 1
CPF: 67863523249
SERVIDOR: CARLOS ALBERTO MENDES DA COSTA
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 3191915/ 1
CPF: 5792606234
SERVIDOR: RENATO CABRAL RODRIGUES
CARGO: NONITOR
MATRICULA: 5918547/ 1
CPF: 70946426287
SERVIDOR: DANIEL LIMA CARDOSO
CARGO: NONITOR
MATRICULA: 57200477/ 1
CPF: 67167454249
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 23/06/2015
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 853447
PORTARIA: 820- DO DIA 17/07/2015
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NO 
CENTRO SOCIO EDUCATIVO DO BAIXO AMAZONAS-CESEBA 
OUVIDOS EM AUDIENCIA (Processo 308461/2015-Mem 512)
SERVIDORES: AGLISON ELIAS PIMENTEL GARCIA
CARGO: PSICOLOGO
MATRICULA: 5914263/ 1
SERVIDOR-AILSON FAVACHO COSTA
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 5849454/ 1
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: ALTAMIRA /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 20 a 22/07/2015
DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 854041

PORTARIA: 822- DO DIA 17/07/2015
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de Adolescente 
Custodiados no Centro Sócio Educativo do Baixo Amazonas-
CESEBA, (Processo  308503/2015)
SERVIDOR(A) VILMA GUIMARAES ESTEVES
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
MATRICULA: 5912221/ 1
ORIGEM: Santarém/PA
DESTINO:CIDADE OCIDENTAL/GO
PERIÓDO DE VIAGEM: 20 a 24/07/2015
DIÁRIAS-4,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 854260

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 149/2015-GGP/SEJUDH                        
BELÉM (PA), 16 DE JULHO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994 e o processo 
nº. 2015/306356,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
LARISSA FARIAS UCHÔA, matrícula n0 57201723/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, referente à primeira 
parcela do triênio de 19.08.2008 a 19.08.2011, no período de 
03.08.2015 a 01.09.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo 854148

PORTARIA N0 150/2015-GGP/SEJUDH                          
Belém (PA), 17 de julho de 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo 88 da Lei n°.5810 de 24 de janeiro 
de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER Licença Maternidade de 180 (cento e oitenta) dias 
à servidora LEBA RAFAELA PEIXOTO CARVALHO, matrícula nº. 
80845032/4, ocupante do cargo de Coordenadora do Núcleo de 
Comunicação Social, no período de 29.06.2015 a 25.12.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo 854151

PORTARIA N0 151/2015 - GGP/SEJUDH  
BELÉM (PA), 17 DE JULHO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 007/2015-NCS/SEJUDH, de 
22.06.2015,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor WAGNER NASCIMENTO DE ALMEIDA, 
matrícula n0 5901141/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Operacionais - Fotografi a, para responder pelo cargo 
de Coordenador do Núcleo de Comunicação Social, durante 
o período de Licença Maternidade da titular LEBA RAFAELA 
PEIXOTO CARVALHO, matrícula nº. 80845032/4, no período de 
29.06.2015 a 25.12.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo 854152

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1826/2015-GAB/SUSIPE BELÉM/PA, 17 DE JULHO 
DE 2015.
Nome: RONILDO ALMEIDA PINHEIRO, Matrícula nº 5890497, 
Cargo: Agente Prisional.
Assunto: Licença Paternidade
Período de Gozo: 10/07/2015 a 19/07/2015.

Protocolo 854246

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 392/2015-GAB/SUSIPE, DE 15 DE JULHO 
DE 2015.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                 disposto da Lei nº 6.688, de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                 as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO                  memorando nº 0428/2015-NGME, 
de 13/07/2015;
RESOLVE: I-DESIGNAR o servidor IMMER MARIO VASCONCELOS 
JUNIOR, Vice-diretor, DAS-011.3, matrícula funcional nº 
54188508, para responder pela Direção do Núcleo de 
Monitoramento Eletrônico, no período de 17 de julho a 05 de 
agosto de 2015, em substituição ao titular ROBERVALDO SOUZA 
ARAÚJO, que estará em gozo de residual de férias, sem prejuízo 
do cargo que ora exerce.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 854076

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA - CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO- 
CODEC
DATA, HORA E LOCAL: 09/07/2015, às 09 horas, os 
membros do Conselho de administração da COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ - CODEC, inscrita 
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ (MF) sob o 
nº 05.416.839/0001-29, com sede nesta capital à Avenida 
Duque de Caxias, nº 277, 2º andar, Bairro de Fátima, CEP 
66.090-363, reuniram-se na sala de reunião da sede da 
CODEC, para deliberar sobre os itens da CONVOCAÇÃO Nº 
06/2015 - CODEC. Estiveram presentes: JOSÉ SEVERINO 
FILHO, DILERMANDO GUEDES CABRAL, LUCÉLIA CÂNDIDA 
GUEDES GESTER, EDILSON RAMOS PEREIRA, ALEXANDRE 
MENA CAVALCANTE E MARCELO DE NAZARÉ SILVA RENDEIRO, 
membros do Conselho de Administração e a Assessora Jurídica 
da CODEC, JULIANA PANTOJA OLIVEIRA. Em pauta para esta 
reunião, constam os seguintes itens. Item 1 - Concessão de 
reajuste salarial anual aos ocupantes de cargo em comissão 
da CODEC. Item 2 - Retifi cação de nomenclatura de cargos 
constantes no organograma adotado pela CODEC. Item 3 - O 
que ocorrer. DELIBERAÇÕES: Cumprindo o item 1 da pauta, o 
Presidente da Companhia informou que o Governo do Estado 
do Pará, por intermédio da Lei 8.200 de 01 de julho de 2015, 
concedeu reajuste salarial calculado em 8,5% (oito e meio por 
cento) com efeito retroativo a abril de 2015 aos servidores 
do Estado do Pará ocupantes de cargo em comissão do grupo 
GEP-DAS. Registrou, também, que aos ocupantes de cargo em 
comissão lotados na CODEC ainda não foi concedido o reajuste 
anual de 2015 que lhes é garantido e, diante de tal situação, 
o Sr. Presidente propõe que o reajuste aplicado aos servidores 
em geral seja estendido também aos ocupantes de cargo em 
comissão lotados na CODEC, inclusive com o efeito retroativo 
a abril de 2015, conforme foi assegurado pela norma. A 
Proposta foi aceita por unanimidade dos membros presentes, 
devendo-se reajustar os vencimentos dos ocupantes de cargo 
em comissão lotados na CODEC, no percentual de 8,5% (oito 
e meio por cento) com efeito retroativo a abril de 2015. Em 
seguida, passando para o item 2 da pauta, o Presidente 
informou que em reunião deste Conselho realizada no dia 
30/03/2015, foi aprovado o novo organograma a ser adotado 
pela CODEC, considerando as alterações implementadas pela 
Lei Estadual 8.098/15 e a necessidade de criação de novos 
cargos com vistas a atender a sua nova realidade. Inobstante 
tal organograma já encontrar-se em funcionamento, para fi ns 
de sistematização, necessário que se proceda a retifi cação da 
nomenclatura do cargo 5.5.1 e 5.6.1 - Vigias, devendo-se, a 
partir de então, substituí-lo pela nomenclatura “Supervisor” 
para todos os fi ns de direito. A proposta de retifi cação foi 
aceita por unanimidade dos membros presentes. Em seguida, 
o Presidente colocou a palavra ao dispor de quem dela 
quisesse fazer uso. Ninguém se manifestando e nada mais 
havendo a tratar, suspendeu a sessão pelo tempo necessário 
à lavratura da ATA, sendo depois lida, aprovada e assinada 
pelos membros do Conselho de Administração presentes, 
por fi m, por mim, Juliana Pantoja Oliveira, que atuei como 
secretária desta reunião, encerrando-se nessa oportunidade 
a sessão, sendo posteriormente extraída a ata para fi ns de 
registro na Junta Comercial do Estado do Pará. Belém, 09 
de Julho de 2015. Juliana Pantoja Oliveira-Secretária. José 
Severino Filho-Presidente do Conselho de administração da 
CODEC. Dilermando Guedes Cabral-Membro do Conselho de 
Administração da CODEC. Lucélia Cândida Guedes Gester 
-Membro do Conselho de Administração da CODEC. Edilson 
Ramos Pereira-Membro do Conselho de Administração da 
CODEC. Alexandre Mena Cavalcante -Membro do Conselho de 
Administração da CODEC. Marcelo de Nazaré Silva Rendeiro-
Membro do Conselho de Administração da CODEC.

Protocolo 854242


